UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

Reklama na doplňky stravy a OTC (volně prodejné

léčivé přípravky) v tištěných periodicích pro laickou

veřejnost z pohledu medicíny založené na důkazu

Diplomová práce

Advertising on complementary, alternative medicines

and over the counter medicines (OTC) published in the

printed journals for lay people from the view of

Evidence Based Medicine

Diploma Thesis

Vedoucí katedry: Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Petra Matoulková, Ph.D.

Hradec Králové, 2014 Zuzana Schirlová

Prohlašuji, že jsem zvolenou diplomovou práci vypracovala samostatně, pod

odborným vedením vedoucí diplomové práce PharmDr. Petry Matoulkové, Ph.D.,

a za použití literatury a dalších pramenů, jež jsou uvedeny v seznamu použitých

zdrojů a v práci řádně citovány.

V Hradci Králové dne 15. května 2014 ………………………………..

podpis autora

Poděkování:

Největší poděkování patří vedoucí této diplomové práce paní doktorce Petře

Matoulkové za ochotu, věnovaný čas a příjemnou spolupráci.

Děkuji také svým rodičům, kteří mě po dobu studií podporovali a hnali kupředu.

ABSTRAKT

Reklama na doplňky stravy a OTC (volně prodejné léčivé

přípravky) v tištěných periodicích pro laickou veřejnost z

pohledu medicíny založené na důkazu

Student: Schirlová, Z.

Vedoucí diplomové práce: Matoulková, P.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova v Praze, Česká republika

ÚVOD: Reklamy jsou důležitým sdělovacím prostředkem pro širokou veřejnost.

Velmi často se v literatuře diskutuje obsahová kvalita farmaceutických reklamních

sdělení.

METODIKA: Cílem studie bylo zhodnotit dostupné vědecké doklady

pro potenciální zdravotní tvrzení, která byla uvedená v reklamách na doplňky

stravy a OTC (volně prodejné léčivé přípravky) publikované v období září 2012

do června 2013 v nejčtenějších časopisech životního stylu pro ženy.

Opodstatněnost zdravotních tvrzení byla srovnávána s dostupnými vědeckými

doklady, které byly vyhledávány zejména za využití databáze Pubmed (hlavně

metaanalýzy, randomizované klinické studie). Další informace byly hledány

v databázích Scholar Google, Natural Medicines Comprehensive Database

(Consumer version) a Micromedex. Byla použita různá klíčová slova a jejich

vhodné kombinace k získání relevantních informací. Následně byla zpracována

frekvenční analýza k vyjádření počtu výskytů konkrétních reklam.

VÝSLEDKY: Celkem bylo nalezeno 260 reklam na OTC léky a doplňky stravy

publikovaných v analyzovaných časopisech. V souladu s prevalencí doplňků stravy

mezi inzerovanými produkty (n = 102; 80 %) většina reklam propagovala tuto

kategorii (n = 194; 75 %). Celkem 26 OTC léků (20 %) bylo inzerováno v rámci

66 reklam (představující 25 % všech analyzovaných reklam). Doklady byly

hledány pro 6 OTC léků a 6 doplňků stravy.

ZÁVĚR: Některá potenciální zdravotní tvrzení, která se vyskytla v analyzovaných

reklamních sděleních týkajících se OTC nebo doplňků stravy, se opírala o výsledky

klinického výzkumu (většinou se však jedná o malé studie, ve kterých nelze

vyloučit riziko zkreslení výsledků). Pro ostatní potenciální zdravotní tvrzení

nebyly nalezeny relevantní doklady, případně klinický výzkum tyto účinky

nepotvrdil.

SUMMARY

Advertising on complementary, alternative medicines and over

the counter medicines (OTC) published in the printed journals

for lay people from the view of Evidence Based Medicine

Student: Schirlová. Z

Tutor: Matoulková, P.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové, Charles University in Prague, Czech Republic

INTRODUCTION: Advertisements are important means of communicating

information to public. The quality of the pharmaceutical advertising has been

continuously discused.

METHODS: The objective of the study was to assess availability of supporting

scientific information for health claims stated in the food supplements and OTC

(Over-the-Counter) medicines ads that were published during period September

2012 and June 2013 in the mostly read life style journals for women. For each

advertisement, the emphasized claim/-s was compared to available scientific

unbiased evidence. The literature search was conducted by using Pubmed

database (mainly meta-analysis and randomized clinical trials). Further

information was searched in the Scholar Google, Natural Medicines Comprehensive

Database (Consumer version) and Micromedex. Different keywords and their

appropriate combinations were used to identify relevant information. Frequency

analysis was used to assess frequency of a particular ad occurrence.

RESULTS: Totally, there were 260 ads for OTC medicines and food supplements

published in the surveyed period. Consistently with food supplements prevalence

among the advertised products (n = 102; 80 %) most of the ads were to promote

this category (n = 194; 75 %). There were 26 OTC medicines (20 %) advertised

with 66 ads (representing 25 % of all analyzed ads). Evidence was searched for 6

OTC medicines and 6 food supplements.

CONCLUSION: Some of possible health claims in the ads for OTC medicines or food

supplements were based on clinical research results (mostly small studies where

risk of bias cannot be excluded). The rest of the possible health claims either was

not supported by the relevant literature or was not confirmed by the clinical

research.
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1 ÚVOD A CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jedním ze základních cílů reklamních sdělení je propagace zboží, služeb,

společnosti, značky s cílem přesvědčit uživatele k nákupu produktu/služby a zvýšit

zisky společnosti. Reklama je nedílnou součástí našeho života a setkáme se s ní

ve všech dostupných komunikačních mediích včetně sociálních sítí. Z výzkumů

vyplývá, že spotřebitele ovlivňuje zejména ta reklama, kterou si mohou důkladně

prohlédnout. V souladu s tímto faktem se následující práce zaměřila na reklamní

sdělení v časopisech životního stylu, které jsou velmi oblíbené, což dokazují vysoké

náklady těchto periodik.

Vybrány byly dvě velmi podobné kategorie „produktů“, a to volně prodejné léčivé

přípravky a doplňky stravy. Ačkoliv se tyto skupiny od sebe odlišují způsobem,

jakým vstupují jednotlivé přípravky na trh, jejich rozlišení může být

pro spotřebitele (potenciální pacienty) značně komplikované. OTC, z anglického

Over-the-Counter, jsou volně prodejné léčivé přípravky (vydávané bez lékařského

předpisu), které jsou registrované a u nichž je posuzována bezpečnost, kvalita

a účinnost. Doplňky stravy jsou komerčními potravinářskými produkty, u kterých

se posuzuje zdravotní nezávadnost - nikoliv účinnost.

Přeložená diplomová práce navazuje na projekt EBSTYLE, který byl realizován

na Farmaceutické fakultě v Hradci Králové Univerzity Karlovy v Praze. Hlavním

cílem projektu EBSTYLE je vzdělávání laické veřejnosti v oblastech odpovědného

spotřebitelského chování na základě medicíny založené na důkazu.

Cílem této práce proto bylo zjistit opodstatněnost potenciálních zdravotních

tvrzení v reklamách na volně prodejné léčivé přípravky a doplňky stravy

v nejčtenějších časopisech životního stylu pro ženy na základě dostupných dokladů

zejména pro jejich účinnost (koncept medicíny založené na důkazu, Evidence

Based Medicine, EBM). U nejčastěji se vyskytujících reklamních sdělení bylo

rešeršní formou zjišťováno, zda existují dohledatelné důkazy pro účinnost
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(případně bezpečnost) v biomedicínských bibliografických databázích případně

faktografických databázích.

3

2 TEORETICKÁ ČÁST DIPLOMOVÉ PRÁCE

2.1 Doplňky stravy

Doplňky stravy jsou potravinářskými produkty, jsou to potraviny v určitém slova

smyslu. A protože doplněk stravy není ani léčivý přípravek, ani klasická potravina,

může zde být jistá komplikace s jejich tříděním, schvalováním a také jejich

uváděním na trh v ČR.

Po roce 1980 nachází doplňky stravy v západní Evropě značné uplatnění, a to

zejména vlivem dovozu hlavně z USA a také vlivem využití výsledků výzkumů,

který se týkal obsahových látek léčivých rostlin a řas, dále mořských organismů

nebo hub. V Evropě toto vedlo k rozvíjení trhu s doplňky stravy.


[…]


do práce byla zahrnuta pouze sdělení v jazyce anglickém, německém a českém.

Vzhledem k tomu, že pro nalezená potenciální zdravotní tvrzení často nejsou

k dispozici v dostupné literatuře dostatečné doklady pro účinnost u jednotlivých

indikací, je jistě žádoucí se touto problematikou dále zabývat jednak v rámci
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výzkumu a jednak při komunikaci těchto zjištění, ať směřované ke zdravotnickým

pracovníkům nebo k laické veřejnosti.
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6 ZÁVĚR

Účinnost randomizovanými kontrolovanými studiemi byla hodnocena

pro následující kombinace indikací a látek/intervence (které jsou uvedené

v závorce): cervikální dysplazie (indol-3-karbinol), otok, lymfedém, bolest a zánět

(systémová enzymoterapie), kašel (břečťanový list). V těchto sděleních byly

uvedené intervence shledány jako účinné (často se jednalo o malé studie

s možným rizikem zkreslení z důvodu nedostatečně popsaných jednotlivých

postupů). Jako účinný byl rovněž shledán homeopatický sirup (složení viz kapitola

4.2.4), přičemž bylo dosaženo snížení výskytu příznaků kašle 4. a 7. den terapie.

Po 14 dnech byly však sledované oba postupy stejně účinné. Účinnost luteinu

na únavu očí byla rovněž zkoumána v randomizovaném hodnocení, nicméně tento

nebyl shledán účinným.

Účinnost desinfekce 10% vodným roztokem povidon-jódu byla hodnocena

v několika systematických přehledech a na základě nich vytvořených meta-

analýzách. Reklama se však týkala tvrzení, že tato dezinfekce při aplikaci nepálí.

To je způsobené tím, že tento roztok je vodný.

Ostatní potenciální zdravotní tvrzení neměly do května 2014 k dispozici

požadované relevantní doklady pro účinnost, případně bezpečnost.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BIBS – Brno International Business School

CFU – Colony-forming unit

CLA – Conjugated linoleic acid

ČR – Česká republika

ES – Evropské společenství

IGF – Insulin-like growth factor

INN – International Nonproprietary Name

ITT - Intention-to-treat

NSAID – Non-steroidal anti-inflammatory drug

OTC – Over-the-Counter

PIL – Příbalový informační leták

POPAI – Point of Purchase Advertising International

PP - Per-protocol

PVP – polyvinylpyrrolidon

SET – systémová enzymoterapie

SPADI - Shoulder Pain and Disability Index

SPC – Summary of Product Characteristics

SÚKL – Státní ústav pro kontrolu léčiv

USP – Unique Selling Proposition
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UV - Ultraviolet

VAS – Visual analogue scale

WHO – World Health Organization

WOMAC - Western Ontario and McMasters Osteoarthritis
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Obrázek 101 Reklama na PM-Chlamydil, PM-Chlamydil Extra

v časopisu Glanc 2013 č. 11

Obrázek 102 Reklama na Preventan Akut, Preventan

Clasic, Preventan Junior a Preventan Quattro v

časopisu Žena a život 2012 č. 25 a Glanc 2012 č. 25-

26

Obrázek 103 Reklama na Preventan

Junior v časopisu Žena a život 2012 č. 23 a

Glanc 2012 č. 23

Obrázek 104 Reklama na ProbioLact v časopisu Glanc 2013 č. 13

Obrázek 105 Reklama na Reneval Neo v časopisu Žena a život 2013 č. 05

Obrázek 106 Reklama na Reneval Neo v časopisu Glanc 2013 č. 07

Obrázek 107 Reklama na Reneval Neo

v časopisu Glanc 2013 č. 11

Obrázek 108 Reklama na SALMONYL PM v časopisu Glanc 2013 č. 13

Obrázek 109 Reklama na SARAPIS Pro nejlepší léta

ženy v časopisu Glanc 2013 č. 02

Obrázek 110 Reklama na SARAPIS Soja v časopisu Elle

2013 duben

Obrázek 111 Reklama

na SILYMARINDUO

v časopisu Glanc 2013 č.

09

Obrázek 112 Reklama na Terezia100 HLÍVA ÚSTŘIČNÁ + PROBIOTIKA v časopisu

Žena a život 2012 č. 22

Obrázek 113 Reklama na SILYMARINDUO v časopisu

Žena a život 2012 č. 22

Obrázek 114 Reklama na UniLakt v časopisu Glanc 2013 č. 02

Obrázek 115 Reklama na VIADERM HAIR PERFECT v časopisu

Žena a život 2012 č. 20

Příloha č. 6

Obrázek 116 Reklama na CARBOCIT v časopisu Glanc 2013 č. 13

Obrázek 117 Reklama na Espumisan v časopisu Cosmopolitan 2012 říjen a prosinec

Obrázek 118 Reklama na Drosetux Sirup v časopisu Glanc 2013 č. 05

Obrázek 119 Reklama na Jodisol SPRAY v časopisu Glanc 2013 č. 13

Obrázek 120 Reklama na Nasivin Sensitive

0,05% v časopisu Glanc 2013 č. 06

Obrázek 121 Reklama na Pharmaton Geriavit

v časopisu Cosmopolitan 2013 květen

Obrázek 122 Reklama na Strepsils +PLUS

SPRAY v časopisu Cosmopolitan 2012 září

Obrázek 123 Reklama na Vicks MedDex pastilky na suchý kašel s medem, Vicks

MedExpecto sirup med a zázvor, Vicks Sinex aloe a eukalyptus 0,5 mg/ml a Vicks

SymptoMed Complete citrón v časopisu Glanc 2012 č. 20

Obrázek 124 Reklama na Vicks MedExpecto sirup med a zázvor v časopisu

Žena a život 2012 č. 23

Obrázek 125 Reklama na Vicks SymptoMed Complete citrón v časopisu

Žena a život 2012 č. 24
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