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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Vlastní obsah práce doporučuji strukturovat přehledněji.
Úroveň práce by zvýšilo srozumitelnější definování cílů. Naopak kladně hodnotím zpracování
teoretické části. V práci není podle mého názoru podrobně popsána metodika celé práce.
Výsledky práce jsou pouze stručně shrnuty až v závěru práce. Práce by si zasloužila větší
pečlivost při používání odborných výrazů (lék vs. léčivo vs. léčivý přípravek; doplněk stravy
vs. potravní doplněk; nežádoucí účinek vs. vedlejší účinek léčiva). Tabulky nepatří do příloh,
zejména jedná-li se o důležité výsledky autorky (např. Tabulky 13-19). V práci nacházím
nejednotný přístup k používání zkratek: zkratka není vysvětlena při jejim první použití v textu,
resp. vůbec (např. ČR na straně 3), nebo naopak je zkratka vysvětlována opakovaně (např.
SÚKL na straně 7, 8). Popisky tabulek doporučuji umísťovat nad příslušnou tabulku. Autorka
se nevyvarovala nepřesností v textu jako jsou shody přísudku s podmětem např. na stranách
13, 14, 32, 51.
Kladně hodnotím úspěšné prezentování dílčích výsledků práce na Studentské vědecké
konferenci.

Dotazy a připomínky:
Otázky: 1. Co znamenají tato spojení "pro kosmetické využití" a "fytochemikálie" v kontextu
Vaší práce?
2. Proč nebyl dále rozpracováván přípravek NadraIN, přestože se u něj objevil vysoký počet
reklam.

3. Jakým způsobem byly vybírány články, ze kterých autorka čerpala v praktické části práce?
4. Podle jakého klíče bylo vybíráno zaměření praktické části (volba jednotlivých podkapitol
toxicita, těhotenství a účinnost...)?
5. V práci je uveden seznam obrázků, ale všechy jsou v přílohách. Zdůvodněte Váš postup.
6. Zamyslete se nad dalšími limity práce (kromě již Vámi uvedených).

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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